## MMC-203/PGDMC-203/JMC-07/MJMC-203 ELECTRONIC AND CYBER MEDIA BROADCAST AND NEW MEDIA

(T.V., RADIO, FILM AND CYBER MEDIA) ब्राडकास्ट एवं न्यू मीडिया

(टी.वी., रेडियो, फिल्म व साइबर मीडिया)

PG Diploma/M.A. Journalism and Mass Com.

(MJMC/PGDJMC/MAJMC-12/16/17/19)

2<sup>nd</sup> Semester, Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe in details the advent and growth of television in India.

टेलीविजन के भारत में आगमन और विकास का वर्णन कीजिए।

2. What are the points you will keep in mind while reporting for a television news channel?

किसी टेलीविजन समाचार चैनल के लिए रिपोर्टिंग करते वक्त आप किन बिन्दुओं का ध्यान रखेंगे?

- 3. "A picture is worth thousand words". Do you agree with this statement? How is it applicable to photo journalism?
  - "एक तस्वीर हजार शब्दों के बराबर होती है"। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? यह फोटो पत्रकारिता के लिए कैसे उपयुक्त है?
- 4. What is cyber journalism and how is it different from television journalism?

साइबर पत्रकारिता क्या है और यह टेलीविजन पत्रकारिता से कैसे भिन्न है?

Which is the most popular radio of Uttarakhand?Write a detail note on that.

उत्तराखंड का सबसे लोकप्रिय रेडियो कौन सा है? उस पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is electronic media? Explain its various forms with example.
  - इलेक्ट्रोनिक मीडिया क्या है? इसके विभिन्न स्वरूपों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 2. Describe the organizational structure of any television channel of your choice.
  - अपनी पसंद के किसी एक टेलीविजन चैनल की संगठनात्मक संरचना का वर्णन कीजिए।

3. What is a radio feature? How is it different from radio news?

रेडियो फीचर क्या है? यह रेडियो समाचार से कैसे भिन्न है?

4. Define the Community radio. How it is important for social welfare?

कम्यूनिटी रेडियो की परिभाषा दीजिए। यह समाज कल्याण के लिए कैसे महत्वपूर्ण है?

5. Do you think, computers have revolutionized mass media? How?

क्या आपको लगता है की कम्प्यूटर ने मास मीडिया में क्रान्ति ला दी है? कैसे?

6. What type of changes internet has brought to mass media?

इंटरनेट मास मीडिया में किस तरह का बदलाव लाया है?

- 7. Who is your favorite photo journalist? Why? आपके पसंदीदा फोटो पत्रकार कौन हैं? और क्यों?
- 8. Define the following:
  - (i) Lead-ins (ii) PTC
  - (iii) Stand-up (iv) VO
  - (v) Sound-bite

निम्नलिखित की परिभाषा दीजिए:

- (i) लीड-इन (ii) पी.टी.सी.
- (iii) स्टैंड अप (iv) वी.ओ.
- (v) साउंड बाइट

\*\*\*\*\*